Mgr inż. Maciej Bąkowski

Efektywność stosowania różnych odmian i form nasion lnu

w odchowie cieląt

Praca wykonana pod kierunkiem

Prof. dr hab. Renata Klebaniuk
Instytut Żywienia Zwierząt i Bromatologii

Wydział Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

Recenzenci

Prof. dr hab. Cezary Purwin

Katedra Żywienia Zwierząt i Paszoznawstwa

Wydział Bioinżynierii Zwierząt

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Dr hab. Dorota Wojtysiak, profesor UR

Katedra Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt

Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt

Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

Lublin, 2020

Spis treści

1. Wstęp ................................................................................................................................... 3

2. Hipoteza badawcza i cel badań .............................................................................................. 4

3. Materiał i metody ................................................................................................................... 5

3.1. Układ doświadczeń .......................................................................................................... 5

3.2. Pomiary doświadczalne.................................................................................................... 9

3.3. Analizy laboratoryjne materiału biologicznego ............................................................... 9

3.4. Analiza statystyczna ....................................................................................................... 10

4. Wyniki .................................................................................................................................. 11

4.1. Etap I .............................................................................................................................. 11

4.2. Etap II ............................................................................................................................. 13

Doświadczenie 1. ............................................................................................................... 13

Doświadczenie 2. ............................................................................................................... 17

5. Podsumowanie i wnioski ...................................................................................................... 21

3

1. Wstęp

Osiągana aktualnie wysoka produkcyjność bydła mlecznego stwarza potrzebę badań

ukierunkowanych na poznanie mechanizmów żywieniowego oddziaływania na

funkcjonowanie organizmu od pierwszych dni po urodzeniu. Już pierwsze tygodnie odchowu

cieląt wpływają istotnie na wskaźniki użytkowania tych zwierząt w dalszych etapach ich

rozwoju. Najpoważniejszy problem w odchowie cieląt stanowią schorzenia układu

pokarmowego i oddechowego, wynikające z niskiej odporności nowourodzonych cieląt.

W efekcie stale rosnących oczekiwań hodowców co do poprawy warunków szeroko pojętego

chowu zwierząt, a także rosnących oczekiwań konsumentów, co do jakości pozyskiwanych

surowców od zwierząt, pojawia się konieczność opracowania mieszanek uzupełniających

zapewniających cielętom nie tylko pokrycie zapotrzebowania na składniki pokarmowe, ale

również wspomagających ich system odpornościowy w pierwszych tygodniach życia, a także

zapewniających wysokie efekty końcowe chowu.

Na obecnym etapie rozwoju produkcji zwierzęcej, mimo racjonalnego żywienia

zwierząt, występują niedobory związków stymulujących funkcjonowanie organizmu. Dlatego

też, poszukuje się źródeł i sposobów pokarmowych działających kompleksowo,

poprawiających zdrowie i efektywność chowu zwierząt, a także jakość pozyskiwanych

produktów zwierzęcych. Jedną z metod w tym zakresie może być stosowanie w dietach dla

zwierząt, różnych materiałów paszowych dostarczających nie tylko podstawowych

składników pokarmowych, ale również będących źródłem związków stymulujących

przemiany metaboliczne czy pobudzające odporność zwierząt lub ich potomstwa. Takimi

materiałami paszowmi mogą być m.in. nasiona roślin oleistych i oleje roślinne [Bas i Morand-

Fehr, 2000], podane w odpowiedniej ilości i formie.
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2. Hipoteza badawcza i cel badań

Skład chemiczny i wartość pokarmowa nasion lnu oleistego zależy od odmiany. Poprzez

zastosowanie ekstruzji można wpływać na dostępność dla przewodu pokarmowego

składników pokarmowych zawartych w nasionach, modulować w pewnym zakresie skład

i wartość pokarmową nasion, a w efekcie ich przydatność żywieniową.

Poprzez dodatek do mieszanek paszowych nasion określonych odmian lnu

w odpowiedniej formie, można wpływać na wskaźniki odchowu zwierząt, a także jakość

pozyskiwanych surowców zwierzęcych.

Dla weryfikacji hipotezy przeprowadzono doświadczenia mające na celu:

- ocenę składu i wartości pokarmowej nasion różnych odmian lnu oleistego poddanych

ekstruzji

- określenie wpływu zastosowania w dawkach pokarmowych dla cieląt nasion lub

ekstrudatów nasion wybranych odmian lnu, na wskaźniki odchowu cieląt i jakość mięsa.
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3. Materiał i metody

3.1. Układ doświadczeń

Badania realizowano w dwóch etapach:

Etap I – badania laboratoryne.

Analiza składu chemicznego i wartości pokarmowej nasion lnu oleistego wybranych odmian

oraz różnych jego form, w celu wyboru czynnika doświadczalnego do badań na zwierzętach.

Etap II – doświadczenia na zwierzętach.

Ocena efektywności zastosowania, wybranych na podstawie wyników etapu I, odmian lnu

w formie surowej oraz poddanej procesowi ekstruzji, w żywieniu cieląt.

Etap I

Do badań w etapie I wybrano pięć odmian lnu oleistego: Szafir i Oliwin wyhodowane

przez Hodowlę Roślin w Strzelcach przy współpracy z IHAR w Poznaniu, Jantarol i Bukoz

wyhodowane w Instytucie Włókien Naturalnych w Poznaniu oraz Amon– wyhodowana

w Czechach. Odmiany Amon, Jantarol i Oliwin są odmianami o nasionach żółtych, a odmiany

Bukoz i Szafir mają nasiona brązowe. Odmiany polskie: Szafir, Oliwin, Jantarol i Bukoz

umieszczone są w krajowym rejestrze Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin

Uprawnych [coboru.pl, 2020]. Odmiana czeska Amon jest odmianą o zmienionym składzie

kwasów tłuszczowych tłuszczu, dopuszczoną na polskim rynku paszowym i żywnościowym.

Kolekcja nasion do badań pochodziła z trzech kolejnych lat, po 5 pobrań każdej

z odmian lnu w każdym roku. W rokrocznie pozyskiwanych nasionach każdej z odmian lnu

oznaczono podstawowy i szczegółowy skład chemiczny oraz oszacowano ich wartość

pokarmową. Na podstawie uzyskanych na tym etapie wyników wybrano do dalszych badań

nasiona dwóch odmian lnu oleistego (Szafir i Amon), różniące się przede wszytkim proporcją

nieasyconych kwasów tłuszczowych w tłuszczu, z których udziałem przygotowano

ekstrudaty. Ekstrudat został wykonany metodą ekstruzji na sucho, należącą do metod HTST

(high temperaturę short time). Ekstruzja metodą na sucho jest procesem, w czasie którego na

obrabiany materiał oddziałuje ciepło i ciśnienie. Proces jest stosowany dla roślin

zawierających powyżej 15% oleju. Ekstrudat wykonano z całych nasion lnu oleistego

i śrutowanego ziarna pszenicy, w proporcji 60:40. Ziarna pszenicy przed procesem ekstruzji

rozdrobniono w rozdrabniaczu. Proces ekstruzji został przeprowadzony za pomocą ekstrudera

jednoślimakowego Insta-Pro 2500 w temp. 120- 130℃ na wyjściu materiału z ekstrudera oraz

pod ciśnieniem ok. 16MPa.

Etap II

W etapie II przeprowadzono dwa doświadczenia na zwierzętach (dośw. 1 i dośw. 2).

Na realizację badań uzyskano zgodę II-iej Lokalnej Komisji Etycznej ds. badań na

zwierzętach w Lublinie: Uchwała nr 52/2009 z dnia 9 września 2009 r. oraz Uchwała nr

49/2013 z dnia 2 lipca.

Doświadczenia prowadzono w oborze uwięziowej, w gospodarstwie specjalizującym

się w produkcji bydła mlecznego- krowy rasy polskiej holsztyno-fryzyjskiej, odmiany czarno-

białej. Gospodarstwo zlokalizowane jest w województwie lubelskim. Stado krów liczyło

w chwili rozpoczęcia badań 163 krowy o średniej wydajności mlecznej 6700 kg. Stado jest

wyrównane pod względem wieku (80% stada stanowią krowy w 2-4 laktacji) oraz

wydajności. Nasilenie wycieleń w stadzie ma miejsce w miesiącach marzec – kwiecień.

Cielęta objęte doświadczeniami pochodziły od krów żywionych systemem PMR (Partly
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Mixed Ration). Dawki pokarmowe dla krów oparte były na paszach gospodarskich (kiszonka

z kukurydzy, sianokiszonka, mieszanka treściwa z premiksem mineralno-witaminowym)

i zbilansowane zgodnie z IZ PIB-INRA [2009]. Cielęta po urodzeniu utrzymywano

indywidualnie, a następnie w kojcach po 2 sztuki. W okresie pierwszych 14 dni życia cielęta

pojono indywidualnie siarą i mlekiem od matek. Po tym okresie podstawą żywienia cieląt

były preparaty mlekozastępcze (PM) podawane zgodnie z zaleceniami producenta. Od 7

tygodnia życia skarmiano również pełnoporcjową mieszankę treściwą (MP), przy stałym

dostępie do siana i wody. Obserwacje cieląt trwały od ich urodzenia do końca 12 tygodnia

życia.

Doświadczenie 1 przeprowadzono na 56-ciu cielętach pochodzacych od 56 krów. Krowy

–matki cieląt doświadczalnych podzielono na 3 grupy: kontrolna (Kr1) - 24 szt., i dwie

doświadczalne (KrS i KrA) po 16 szt. w każdej, dobranych do grup na zasadzie analogów,

stopniowo wraz z rozpoczęciem okresu zasuszenia, (tab. 1). Czynnikiem doświadczalnym w

tym doświadczeniu (dośw. 1) były nasiona lnu dwóch odmian (tradycyjna, brązowa – Szafir,

oraz o zmienionym składzie kwasów tłuszczowych, żółta - Amon). Len podawano w formie

gniecionej krowom grup doświadczalnych w ilości 3% (w okresie zasuszenia) i 6% (podczas

laktacji) suchej masy dawki. Cielęta pozyskane od krów w tym doświadczeniu (dośw. 1)

podzielono na siedem grup (tab. 1). Czynnikiem doświadczalnym były nasiona lnu

analogicznej odmiany jak stosowana dla matek, początkowo podawane w formie zaparzanej

z preparatem mlekozastępczym, następnie gniecionej w mieszance treściwej. Cielęta od krów

grupy kontrolnej (Kr1) podzielono na trzy grupy otrzymujące odpowiednio: pasze

podstawowe bez dodatku lnu (K1), z dodatkiem nasion lnu odmiany Szafir (K+S) oraz

z dodatkiem nasion lnu odmiany Amon (K+A). Cielęta pochodzące od krów otrzymujących

dodatek określonej odmiany lnu (grupa S i A), podzielono na dwie grupy każda, odpowiednio

na grupę kontrolną otrzymującą dawkę bez dodatku doświadczalnego (S- i A-) oraz grupę

otrzymującą dodatek lnu odmiany Szafir (S+) lub odmiany Amon (A+), w ilości 6% w suchej

masie dawki (tab. 1).

Doświadczenie 2 przeprowadzono analogicznie na 56 cielętach, uwzględniając ich

pochodzenie od matek. Krowy podzielono na 3 grupy: kontrolna (Kr2) - 24 szt. i dwie

doświadczalne po 16 szt. w każdej (KrES i KrEA) (tab. 2). Czynnikiem doświadczalnym był

ekstrudat lnu odmiany brązowej Szafir oraz ekstrudat lnu odmiany żółtej Amon. Grupę

kontrolną krów (Kr2) żywiono dawką pasz bez dodatku ekstrudatu lnu. Krowy grup ES i EA

otrzymywały ekstrudat nasion lnu określonej odmiany (tab. 2). W doświadczeniu 2

analogicznie jak w doświadczeniu 1 cielęta urodzone od krów grupy kontrolnej (Kr2)

podzielono na trzy grupy otrzymujące odpowiednio: pasze podstawowe bez dodatku

ekstrudatu lnu (K2), z dodatkiem ekstrudatu lnu odmiany tradycyjnej Szafir (K+ES) oraz

z ekstrudatem lnu odmiany Amon (K+EA). Cielęta pochodzące od krów grup ES i EA,

otrzymujących dodatek ekstrudatu lnu, podzielono na dwie grupy każda, odpowiednio na

grupę kontrolną otrzymującą dawkę bez dodatku doświadczalnego (ES- i EA-) oraz grupę

otrzymującą dodatek ekstrudatu lnu określonej odmiany (ES+ lub EA+), w ilości 6% samego

lnu z ekstrudatu w suchej masie dawki (tab. 2).
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Tabela 1. Układ doświadczenia 1

Krowy

Okres doświadczalny,

tyg. (przyjmując

wycielenie jako 0)

Grupa

Kr1 - kontrola
KrS


[…]

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grupach cieląt stwierdzono wysoką aktywność fosfatazy zasadowej (AP) w porównaniu

z polskimi normami wartości referencyjnych dla bydła [Winnicka, 2015].

Dużą dynamiką zmian charakteryzowały się zawartości: glukozy, kreatyniny,

mocznika i bilirubiny całkowitej w osoczu krwi cieląt. Udział ekstrudatów z udziałem nason

lnu w dawce cieląt i matek oraz odmiana lnu miały istotny wpływ na zawartość w osoczu

krwi zwłaszcza kwasu moczowego, mocznika i bilirubiny całkowitej

w całym okresie badawczym. Natomiast wartość całkowitego potencjału antyoksydacyjnego

TAS (mmol l
-1

) była istotnie wyższa w osoczu krwi cieląt żywionych z udziałem ekstrudatu

lnu w dawce od 6 tygodnia odchowu i/lub pochodzących od matek żywionych z jego

udziałem – zarówno w 6 jak i w 12 tygodniu życia cieląt.

Stwierdzono, że bezpośrednio stosowany ekstrudat z udziałem nasion lnu odmiany

Szafir, miał istotny wpływ na poziom białka całkowitego w osoczu krwi cieląt, natomiast

poziom immunoglogulin typu IgG w osoczu był w tym czasie istotnie wyższy (p<0,05)

u cieląt otrzymujących dodatek ekstrudatów bez względu na odmianę. Odnotowano istotne

rówżnice w ilości tego wskaźnika pomiędzy grupami cieląt, zaznaczył się też wpływ

stosowania ekstrudatu w dawkach pokarmowych matek na wartość tego parametru u cieląt.

Duże zróżnicowanie pomiędzy grupami stwierdzono w zawartości analizowanych

składników mineralnych w osoczu krwi cieląt. Stwierdzono również następczy wpływu

udziału ekstrudowanego lnu w dawkach matek na te parametry. Istotny wpływ, szczególnie

na poziom fosforu, wapnia i magnezu oraz żelaza i miedzi miało wprowadzenie nasion

ekstrudowanego lnu do dawek cieląt. Zaznaczył się pozytywny wpływ dodatku

ekstrudowanego lnu, zwłaszcza odmiany Amon, na zawartość w osoczu krwi wapnia i fosforu

(p≤0,05). Odnośnie mikroelementów, stwierdzono wyższy poziom miedzi i żelaza w grupach

otrzymujących dodatek doświadczalny, w porównaniu z grupą kontrolną (K2).
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5. Podsumowanie i wnioski

Przeprowadzone badania potwierdziły zasadność stosowania nasion lnu i ekstrudatów

lnu w dawkach dla cieląt i / lub ich matek. Uzyskane efekty ich działania są zróżnicowane.

1. Skład chemiczny nasion lnu zależał od odmiay. Proces ekstruzji pozytywnie modulował

skład chemiczny i wartość pokarmową nasion lnu.

2. Pomiędzy odmianami stwierdzono różnice w składzie podstawowym nasion surowych

i ekstrudowanych. Istotne ograniczenie uzyskano w zawartości substancji

antyodżywczych w ekstrudatach lnu w porównaniu do zawartości tych związków

w nasionach surowych o 52,3%, 31,8%, 60,4% odpowiednio dla HCN, linustatyny

i neolinustatyny. Zastosowany proces ekstruzji najistotniej ograniczył zawartość

związków antyodżywczych w nasionach lnu odmiany Szafir.

W badaniach na zwierzętach wykorzystano nsiona lnu odmiany Szafir i Amon oraz

ekstrudaty nasion lnu tych odmian (Szafir: wysoki udział białka, tłuszczu, niższa zawartość

włókna, najwyższa zawartość niezbędnych aminokwasów w białku oraz najwyższy udział

kwasu linolenowego w tłuszczu; Amon: zbliżony do odmiany Szafir skład podstawowy

i wartość pokarmowa, a odmienny profil kwasów tłuszczowych w tłuszczu - najwyższy udział

kwasu linolowego).

Nasiona lnu surowe i ekstrudowane, wybrane do badań na zwierzętach wpłynęły na

poprawę efektów produkcyjnych oraz wykazały działanie stymulujące zdrowotność cieląt.

1. Siara krów-matek cieląt żywionych dawkami z dodatkiem nasion lnu lub ekstrudatów lnu

charakteryzowała się wyższą zawartością białka oraz immunoglobulin IgG. Obecność lnu

w dawce, zwłaszcza w formie ekstrudatu, wpłynęła istotnie na wzrost zawartości tłuszczu

oraz udział nienasyconych kwasów tłuszczowych w tłuszczu siary. Znacząco obniżyła

stosunek kwasów n6 do n3. Obecność nasion lnu, głównie odmiany Amon w dawce

pokarmowej krów, przyczyniła się do wyższego całkowitego potencjału

antyoksydacyjnego TAS w siarze.

2. Stwierdzono istotny wpływ dodatku lnu i ekstrudatu lnu w dawce cieląt na uzyskane

przyrosty i wykorzystanie paszy przez cielęta. Zaznaczył się również czynnik matczyny

na korzyść lnu odmiany Szafir.

3. Zastosowanie ekstrudatów nasion lnu w porównaniu do nasion surowych pozytywnie

ograniczyło masę (przerost) wątroby cieląt oraz zawartość cholesterolu w tym organie.

4. Zastosowanie dodatku nasion lnu w dawce dla cieląt podwyższyło zawartość tłuszczu

w wątrobie, rostbefie oraz udźcu, przy znacznie silniejszym oddziaływaniu nasion lnu

odmiany Amon. Nie stwierdzono tej zależności przy zastosowaniu ekstrudatów lnu tych

odmian.

5. Istotny wpływ udziału dodatków doświadczalnych w dawkach pokarmowych dla cieląt

stwierdzono w odniesieniu do składu kwasów tłuszczowych tłuszczu śródmięśniowego

pobranych wyrębów. Udział nasion lnu i ekstrudatów lnu w dawkach cieląt wpłynął na

wzrost zawartości kwasu CLA oraz kwasu linolenowego, a także stosunek kwasów grupy

n-6 do n-3 w tłuszczu śródmięśniowym udźca, rostbefu i łopatki. Najwyższą zawartość

CLA stwierdzono w mięsie cieląt otrzymujących len odmiany Szafir (3-4-krotnie wyższą

w porównaniu do grupy kontorlnej). Przy stosowaniu ekstrudatów lnu zawartość CLA

w mięsie cieląt była 2-4 krotnie wyższa przy stosowaniu odmiany Szafir i 2-6 krotnie przy

odmianie Amon. Mięso cieląt grup otrzymujących nasiona lnu i cieląt otrzymujących

ekstrudaty lnu odmiany Szafir cechowało się też najkorzystniejszym, z punktu widzenia

żywienia człowieka, stosunkiem kwasów z rodziny n-6 do n-3.

6. Zastosowanie w żywieniu cieląt i ich matek dodatku nasion lnu różnych odmian

i w różnych formach nie wpłynęło jednoznacznie na wartość wskaźników

22

hematologicznych i biochemicznych krwi cieląt. Stwierdzono istotnie wyższy udział

limfocytów w leukogranie krwi cieląt pochodzących od matek żywionych z dodatkiem

ekstrudatów lnu, a zwłaszcza u cieląt dla których kontynuowano podawanie

analogicznych dodatków. Wartości wskaźników lipidowych oraz mocznika i bilirubiny

osocza potwierdziły również tą zależność.

7. W grupach cieląt otrzymujących dodatki doświadczalne, stwierdzono wyższą aktywność

fosfatazy zasadowej oraz koncentrację fosforu i wapnia w osoczu w porównaniu

z grupami kontrolnymi. Analogiczne zależności odnotowano, w odniesieniu do żelaza

i miedzi przy stosowaniu jedynie ekstrudatów nasion lnu.

8. Stosowanie ekstrudatu lnu w dawce cieląt, wpłynęło na wyższą zawartość białka

całkowitego w osoczu oraz podwyższyło całkowity potencjał antyoksydacyjny.

Najwyższe zawartości IgG, stwierdzono w osoczu cieląt otrzymujących ekstrudat lnu

odmiany Szafir. Również czynnik matczyny okazał się istotny statystycznie w grupach

otrzymujących len ekstrudowany tej odmiany.

W efekcie uzyskanych wyników, w kompleksowej ocenie stosowania w żywieniu cieląt

różnych odmian i form nasion lnu o zbliżonej wartości odżywczej, ale różniących się głównie

profilem kwasów tłuszczowych w tłuszczu, można zalecać stosowanie dodatku

ekstrudowanych nasion lnu odmiany Szafir w ilości 6% suchej masy dawki dla cieląt,

najlepiej przy zastosowaniu dodatku lnianego również w żywieniu krowy - matki.