Kraków, 5.08.2020 r.

Dr hab. Dorota Wojtysiak, prof. UR
Katedra Genetyki, Hodowli i Etologii Zwierząt
Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Macieja Bąkowskiego pt. „Efektywność stosowania różnych odmian i form nasion lnu w odchowcie cieląt ”

Praca doktorska Pana mgr inż. Macieja Bąkowskiego została wykonana na Wydziale Nauk o Zwierzętach i Biogospodarki w Instytucie Żywienia Zwierząt i Bromatologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, pod kierunkiem Pani prof. dr hab. Renaty Klebaniuk.

Podstawą formalną wykonania recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Zootechniki i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie z dnia 15 czerwca 2020 roku.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Macieja Bąkowskiego stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego zakładającego, że skład chemiczny i wartość pokarmowa nasion lnu oleistego zależy od odmiany, a poprzez zastosowanie takich zabiegów technologicznych jak ekstruzja można wpływać nie tylko na dostępność dla przewodu pokarmowego składników pokarmowych zawartych w nasionach, ale także modulować w pewnym zakresie ich przydatność żywieniową, a przez to wpływać na wskaźniki odchowu zwierząt, a także jakość pozyskiwanych surowców zwierzęcych. Poszukiwanie materiałów, czy też dodatków paszowych w optymalnych formach czy mieszaninach o szerokim, pozytywnym spektrum oddziaływania na organizm cieląt, jednocześnie gwarantujących optymalną efektywność produkcji należy uznać za bardzo interesujące i aktualne.

Praca doktorska Pana mgr inż. Macieja Bąkowskiego napisana jest w języku polskim, jest rozprawą liczącą 121 stron standardowego wydruku komputerowego formatu A-4. Układ pracy i podział treści jest typowy dla tego typu dysertacji i z formalnego punktu widzenia nie budzi zastrzeżeń. Zawiera: spis treści, oznaczenia i ważniejsze skróty, streszczenie w języku polskim i angielskim, a także sześć rozdziałów zatytułowanych jako: Wstęp, Przegląd piśmiennictwa, Hipoteza badawcza i cel badań, Materiał i metody, Wyniki, Dyskusja, a także Podsumowanie i wnioski oraz Bibliografia. Praca napisana jest poprawnym stylistycznie językiem w sposób zrozumiały i staranny. Tytuł rozprawy odzwierciedla zagadnienia poruszane w opracowaniu.

Na początku dysertacji umieszczono spis skrótów stosowanych w pracy co niewątpliwie ułatwia zapoznanie się z treścią pracy. Umieszczone w dalszej kolejności streszczenie w języku polskim i angielskim w dobry sposób oddaje cel pracy, najważniejsze fakty metodologiczne i co najważniejsze osiągnięte przez Doktoranta efekty badań. Dwustronicowy „Wstęp” wprowadza czytelnika w podejmowaną tematykę badawczą, a w opracowanym na 19 stronach maszynopisu rozdziale „Przegląd piśmiennictwa” przedstawione zostały zagadnienia z zakresu nowoczesnych technologii przetwarzania surowców paszowych takie jak m.in.: ekspandowanie, granulowanie, ekstruzja, czy mikronizacja, a także omówiono ich wpływ na skład i wartość pokarmową surowców paszowych. Szczególnie dokładnie scharakteryzowano jedną z najstarszych „udomowionych” roślin, a

mianowicie len zwyczajny (*Linum usitatissimum* L.), a także dużą uwagę poświęcono zagadnieniom związanym z efektywnością stosowania lnu w żywieniu przeżuwaczy. Doktorant przedstawił także aktualny stan wiedzy dotyczący wykorzystania nasion lnu jako naturalnego stymulatora wzrostu i rozwoju. Takie przedstawienie zagadnień w tym rozdziale uważam za w pełni przemyślane, dojrzałe i dające możliwość właściwego wprowadzenia i zapoznania z podjętą w pracy tematyką badawczą. Obszernie cytowane i dobrze dobrane piśmiennictwo świadczy o bardzo dobrej znajomości zagadnień, których dotyczy oceniana dysertacja doktorska. Doktorant w dużej mierze cytuje najnowsze, najbardziej aktualne piśmiennictwo z tego zakresu. Różnorodność i obszerność opisywanych zagadnień z pewnością ułatwia zrozumienie wyników przeprowadzonych badań.

W kolejnym rozdziale Doktorant przedstawił hipotezę i cel badań. Hipoteza badawcza pracy sformułowana jest rzeczowo i przedstawia w zwięzłej formie założenia, które Doktorant zamierza zweryfikować na podstawie przeprowadzonych analiz, testów laboratoryjnych i badań na zwierzętach. Biorąc pod uwagę doniesienia o korzystnym wpływie nasion lnu, oraz oleju lnianego na wskaźniki odchowu zwierząt oraz jakość pozyskiwanych surowców zwierzęcych, jak również status immunologiczny zwierząt, co jest szczególnie istotne w przypadku młodych osobników, Doktorant postawił sobie ambitny cel oceny składu i wartości pokarmowej nasion różnych odmian lnu oleistego poddanych procesom technologicznym, a także określenie wpływu zastosowania w dawkach pokarmowych dla krów oraz pozyskanych od nich cieląt, nasion lub ekstraktów nasion wybranych odmian lnu na wskaźniki odchowu cieląt i jakość mięsa. Na podkreślenie zasługuje bardzo szeroki i kompleksowy zakres zaplanowanych analiz i eksperymentów. Przeprowadzone badania z pewnością mogłyby posłużyć do wyznaczenia dodatkowych celów, których osiągnięcie wydaje się interesujące nie tylko z naukowego punktu widzenia, ale także praktyki.

Do osiągnięcia zamierzonego celu Doktorant przeprowadził badania w dwóch etapach. Pierwszy etap miał na celu wybranie czynnika doświadczalnego. Stąd też Doktorant przeanalizował skład chemiczny i wartość pokarmową takich odmian lnu oleistego jak Szafir, Oliwin, Jantarol, Bukoz oraz Amon. Po wyborze czynnika doświadczalnego – tj. nasion dwóch odmian lnu: Szafir i Amon oraz ekstraktów nasion tych odmian - przeprowadzono 2 etap doświadczenia na zwierzętach. Dodatek lnu w dawkach pokarmowych dla krów w każdym z doświadczeń stanowił 3 lub 6% suchej masy dawki (odpowiednio w okresie zasuszenia i laktacji), a dla cieląt 6% suchej masy dawki pokarmowej. W paszach, siarze, mleku oraz mięsie oceniono zawartość podstawowych składników pokarmowych, wybranych składników mineralnych oraz profil kwasów tłuszczowych tłuszczu. Dodatkowo w nasionach lnu i ekstraktach z udziałem nasion lnu oznaczono skład aminokwasowy białka oraz zawartość wybranych substancji antyodżywczych. W próbkach mięsa i narządów natomiast, analizowano zawartość cholesterolu całkowitego, a w krwi lub osoczu krwi cieląt – wybrane wskaźniki hematologiczne i biochemiczne. Ponadto, w siarze, mleku oraz osoczu krwi cieląt oznaczono immunoglobuliny klasy IgG, IgA oraz IgM. Rozdział „Materiał i metody”, Doktorant przedstawił na 7. stronach maszynopisu. Zredagowano go z dużą dbałością o szczegóły przeprowadzonych eksperymentów. Badania wykonano za zgodą II Lokalnej Komisji Etycznej w Lublinie. Jedyną moją sugestią w tym zakresie to dołączenie kopii decyzji LKE w formie załącznika do maszynopisu. Doświadczenia przeprowadzono zgodnie z obowiązującymi zasadami prowadzenia badań fizjologiczno-żywnościowych na zwierzętach a uzyskane wyniki badań poddano analizie statystycznej przy zastosowaniu adekwatnych testów. Z obowiązku recenzenta nie mogę nie zwrócić uwagi na pewne elementy metodyki, których w moim odczuciu brakowało w tym rozdziale. Mam tutaj kilka pytań:

- Z uwagi na fakt, że na wartość rzeźną cieląt wpływa wiele czynników, zarówno genetycznych jak i środowiskowych, bardzo istotne jest przedstawienie wszystkich, które mogą o niej decydować, a więc m.in. także informacji o ojcu /ojcach cieląt.

- Pewnego doprecyzowania wymaga także analiza mięsa i narządów cieląt. W przedstawionej metodyce Doktorant nie precyzuje jakich mięśni i narządów dotyczyła analiza. Takie informacje można dopiero znaleźć w rozdziale „Wyniki”. Szczególnie istotne jest precyzyjne określenie miejsca pobrania próbek mięśni do konkretnych analiz. Jest to oczywiście uchybienie marginalne, ale jednak warto podawać takie dane choćby z uwagi na powtarzalność badań.

- Kolejna uwaga dotyczy pomiaru kwasowości mięsa. Tego parametru Doktorant w ogóle nie wymienia w rozdziale „Materiał i metody”, chociaż wyniki dotyczące pH mięsa mierzone w tuszy ciepłej i zimnej można znaleźć w tabeli 21 rozdziału „Wyniki”.

Powyższe uwagi nie umniejszają wartości merytorycznej ocenianej części dysertacji. Praca została starannie zaplanowana i wykonana z zastosowaniem odpowiednich technik badawczych, które wzajemnie się uzupełniają, co potwierdza posiadanie przez Doktoranta umiejętności planowania badań i odpowiedniego całościowego ujęcia ich wyników, a to zasługuje na duże uznanie.

Uzyskane wyniki badań zostały przedstawione i udokumentowane bardzo rzetelnie w formie 48 tabel i 1-go wykresu oraz w formie zwięzłego komentarza słownego na 51. stronach maszynopisu w rozdziale „Wyniki”. Zawarte tu dane są w pełni zgodne z założoną hipotezą badawczą, materiałem i metodami przyjętymi w niniejszej dysertacji doktorskiej. Doktorant dokonał ich prawidłowej i wyczerpującej oceny. Przedstawione wyniki są ciekawe i jednocześnie inspirują do dalszych badań. Mają także swoją wartość poznawczą i wartość praktyczną. Na pochwałę zasługuje forma prezentowania wyników. Tabele i wykres są przejrzyste i czytelne, zredagowane z dużą starannością.

Do tej części dysertacji mam tylko kilka drobnych uwag:

- Generalnie należy unikać takich określeń jak np. str. 52 „najwyższe pH” w przypadku gdy nie ma istotnych statystycznie różnic pomiędzy analizowanymi grupami - co też Doktorant zaznacza w następnym zdaniu.

- Precyzyjnie oznaczać istotności różnic lub też ich brak jak np. str. 52 „Zawartość suchej masy w mięsie (rostbef, udziec, łopatka) oraz wątrobie i sercu różniła się wprawdzie pomiędzy grupami ...” – gdy tymczasem zgodnie z tabelą 22 nie ma istotnych różnic pomiędzy grupami w zawartości suchej masy w przypadku serca i łopatki.

- Str. 79, tabela 37 – Tytuł powinien poprzedzać tabelę.

Kolejny rozdział dysertacji a mianowicie „Dyskusja”, liczący 11 stron maszynopisu, oparty jest na rozległej znajomości podjętej tematyki badawczej. Logiczność prowadzonych wywodów nie budzi zastrzeżeń. Dyskusja jest merytoryczna, konkretna, logicznie przeprowadzona i dobrze udokumentowana cytowanymi źródłami. O aktualności zagadnień poruszanych w dyskusji świadczy również fakt, że większość cytowanych publikacji ukazało się po 2010 roku.

Ważnym rozdziałem wieńczącym pracę jest rozdział „Podsumowanie i wnioski”. Autor sprecyzował je w 10. punktach i są one podsumowaniem kolejnych etapów badań. Ich treść jest uzasadniona wynikami badań i w pełni odpowiada na postawione w celu dysertacji pytania.

Zagadnienia poruszane w rozprawie doktorskiej zostały poparte licznym i właściwie dobranym piśmiennictwem świadczącym o dobrym merytorycznym przygotowaniu Doktoranta.

Rozdział „Bibliografia” liczy 14 stron i zawiera 247 pozycji literatury oraz 1. stronę internetową, z czego przeważająca większość to prace i artykuły aktualne z ostatnich 10 lat.

W podsumowaniu pragnę podkreślić, że osiągnięcie badawcze Doktoranta oceniam wysoko, zarówno ze względu na bardzo szeroki i nowatorski zakres badań, zastosowane metody, jak i znaczącą wartość wyników pracy dla nauki, ale także potencjalnie dla praktyki. Moim zdaniem badania, które przeprowadził Pan mgr inż. Maciej Bąkowski są bardzo inspirujące i znacząco poszerzają wiedzę z zakresu żywienia zwierząt.

Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę celowość i aktualność podjętych badań, zakres ich realizacji, formę prezentacji oraz interpretację uzyskanych wyników stwierdzam, że wnoszą one nowe wartości poznawcze i mogą mieć ważny aspekt praktyczny. Przedstawione w niniejszej recenzji uwagi i spostrzeżenia mają charakter pomocniczy, nie umniejszają wartości merytorycznej pracy i nie mają większego wpływu na ostateczną jej ocenę. Wobec tego z pełnym przekonaniem stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr inż. Macieja Bąkowskiego spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim określone w art. 13 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, i może być podstawą do nadania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie zootechnika i rybactwo, w postępowaniu prowadzonym na podstawie Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789 ze zm.) w zw. z art. 179 ust. 1 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. oraz przepisów wprowadzających Ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789 ze zm. w Dz. U. z 22 marca 2019 r. poz. 534). W związku z tym przedkładam Radzie Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie Pana mgr inż. Macieja Bąkowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie, z uwagi na wskazane w tej recenzji walory pracy, wnioskuję do Rady Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej autorstwa Pana mgr inż. Macieja Bąkowskiego pt. „Efektywność stosowania różnych odmian i form nasion Inu w odchowie cieląt”.

Sonata Hajtyniał